
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE
DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Difesa Suolo e Protezione Civile

N° 18 13000111 del 20/11/2013 del Registro di Settore 

N° 13003099 del 20/11/2013 del Registro Generale 

Oggetto: OPCM n°3081/2000 - rimodulazione  1°, 2° STRALCIO , 
art.45 LEGGE  N° 448/2001 (3°STRALCIO) e rimodulazioni 
varie– DGR N° 256/2007. "Ripristino officiosità idraulica e 
interventi di messa in sicurezza  del fiume  Crati nei comuni 
dichiarati danneggiati " - ENTE ATTUATORE: PROVINCIA DI 
COSENZA - RUP: ING. GIOVANNI PANICO.APPROVAZIONE 
VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL’
IMPRESA: COGER Soc. Coop CON IL RIBASSO DEL 34.674% - 
CODICE GARA 04DSPC13 CUP F89H13000150001  -   CIG 
526537119B



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

P R E M E S S O  CHE: 

 -con Determina Dirigenziale  del  10.06.2013 n°  1557, è stato approvato il progetto esecutivo  relativo ai lavori di 

"Ripristino officiosità Idraulica e interventi di messa in sicurezza del Fiume Crati nei Comuni dichiarati danneggiati ai 

sensi dell'O.P.C.M. N. 3081/2000", dell’importo complessivo di €   1.052.779,98 come risulta dal quadro economico 

che segue:  
A QUADRO ECONOMICO

LAVORI A BASE D'APPALTO 

A1 LAVORI A MISURA                                                                        €       773.565,80

A2 Oneri per la sicurezza per lavori a misura (non soggetti a ribasso)   €         15.471,32 

SOMMANO                                                                                   €       789.037,12

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1 Imprevisti ed arrotondamenti                                                        €           2.841,64

B2 Espropriazioni                                                                               €         3.115,80

B3 accertamenti ed indagini geognostiche IVA compresa                      €      16.441,56

B4 Spese generali e tecniche                                                               €       39.920,00

B5 tecnici interni 2%                                                                            €      15.780,74

B6 collaudo                                                                                           €        6.500,00

B7 Cassa Previdenza e INPS                                                                  €       3.055,47

B8 IVA

IVA sui lavori 21%                                                                         €    165.697,79   

IVA spese generali e tecniche (21% su B4* B6* B7)                      €       10.389,85

  SOMMANO      le somme a disposizione                                     €     263.742,86

SOMMANO in totale                                                                   €   1.052.779,98

SOMMANO IN C.T.                                                                   €    1.052.779,98

- con Determina a Contrattare  del  29/07/2013 n°2026 è stato approvato il bando di gara relativo ai lavori suddetti 

disponendone l’affidamento a mezzo Procedura aperta ai sensi dell' art. 54, Decreto Legislativo 12 Aprile 2006, n. 163 

e ss.mm.ii;

- in data 07.08.2013 è stato pubblicato il Bando di Gara come per legge, con il quale è stato fatto presente che si 

sarebbe proceduto all'aggiudicazione dei lavori di che trattasi seguendo la procedura degli artt. 82 comma 2 lettera b e 

86 del Decreto Legislativo n° 163/2006 applicando il sistema delle individuazione di eventuali offerte anomale a norma 

dello stesso articolo n° 86;

- i suddetti lavori sono finanziati con  Fondi relativi all'OPCM n° 3081/2000 - rimodulazione  1°, 2° STRALCIO, art.45 

LEGGE  N° 448/2001 (3°STRALCIO) e rimodulazioni varie– DGR N° 256/2007;

- in data 09.09.2013 è stata esperita la gara e, giusto verbale in atti, i lavori sono rimasti aggiudicati alla impresa: 

COGER Soc. Coop. con il ribasso del 34.674% sui prezzi indicati nel Capitolato Speciale d'Appalto e, pertanto, per 

l'importo netto di Euro 505'339.59 (Euro cinquecentocinquemilatrecentotrentanove/59) oltre oneri di sicurezza di Euro 

15'471.32;

- la seconda impresa classificata è TEKNOAPPALTI s.r.l. ;

- sono state effettuate le comunicazioni di cui all’art. 79 comma 2 Dlgs 163/2006;

CONSIDERATO che:

- ai sensi dell’art. 12 comma 1 D.Lgvo 163/2006 è stata verificata positivamente l’aggiudicazione provvisoria e che 

pertanto si può disporre l’aggiudicazione definitiva;

- l’aggiudicazione definitiva è diventata efficace avendo  verificato i requisiti ai sensi dell’art. 11 comma 8 del  D.Lgvo 

163/2006 ed in seguito i documenti saranno trasmessi all’ufficio competente per la stipula del relativo contratto di 

appalto;

-si rende necessario aggiornare il quadro economico del progetto a seguito degli esiti di gara;

- il nuovo quadro economico tiene conto della variazione dell'aliquota IVA dal 21% al 22%, riferita a fatture successive 

alla data di entrata in vigore della variazione stessa;

RITENUTO, per i motivi suindicati di poter  disporre l’aggiudicazione definitiva.

Tutto ciò premesso e considerato

VISTO il D.Lgs n° 267/2000 T.U.E.L.;

VISTO il D. lgs. 12 aprile 2006 n. 163 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. lgs. 163/2006;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO lo Statuto della Provincia;

Reso sul presente atto:



- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

1)  Di aggiudicare definitivamente a norma dell'art. 46 del Vigente Regolamento per la disciplina dei contratti le 

risultanze della gara esperita il 24.09.2013 di cui al Verbale di Aggiudicazione provvisoria in atti, relativa all'appalto 

"Ripristino officiosità Idraulica e interventi di messa in sicurezza del Fiume Crati nei Comuni dichiarati 

danneggiati ai sensi dell'O.P.C.M. N. 3081/2000"- finanziati con  FONDI REGIONALI relativi al''OPCM n° 

3081/2000 e, per l'effetto, di affidarne l'esecuzione a mezzo della impresa: COGER Soc. Coop. con il ribasso del 

34.674% sull'importo dei lavori posti a base di gara e, quindi, per l'importo netto di Euro 505.339,59 (Euro 

cinquecentocinquemilatrecentotrentanove/59), oltre oneri di sicurezza per  Euro 15.471,32.

Il presente provvedimento è efficace, ai sensi dell’art. 12 comma 1° del DPR 163/2006 avendo verificato il possesso dei 

prescritti requisiti.

2)Di trasmettere successivamente all’Ufficio Contratti dell’Ente  la documentazione di gara con i documenti richiesti a 

comprova del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 11 comma 8 Dlgs 163/2006;

3) Che i quadri economici di progetto e di appalto risultano essere i seguenti:

A QUADRO ECONOMICO PROGETTAZIONE € APPALTO €

LAVORI 

A1 LAVORI A MISURA    773.565,80 505.339,59

A2 Oneri per la sicurezza per lavori a misura 15.471,32 15.471,32

SOMMANO 789.037,12 520.810,91

B SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 Imprevisti ed arrotondamenti                 2.841,64        2.841,64

B2 Espropriazioni                                                                          3.115,80        3.115,80

 B3 accertamenti ed indagini geognostiche IVA 

compresa 

              16.441,56      16.346,67

 B4 Spese generali e tecniche 39.920.000 39.920.000

B5 tecnici interni 2%               15.780,74           15.780,74

B6 collaudo                6.500,00              6.500,00

B7 Cassa Previdenza e INPS               3.055,47             3.055,47

IVA

IVA sui lavori                                                                    

IVAspese generali e tecniche ( su B4 B6 B7)

  165.697,79

    10.389,85

  114.578,40

   10.529,85

 SOMMANO      le somme a disposizione  263.742,86 212.668,57

  SOMMANO in totale 1.052.779,98            733.479,48

 economia 319.300,50

4) di trasmettere al RUP, Ing. Giovanni Panico, il presente atto per i provvedimenti di competenza.

                                                                                                                              IL DIRIGENTE DEL SETTORE

                                                                                                                                        (Ing. Francesco Basta)

C.C.3700 

La presente determinazione, esecutiva ai sensi dell’art.124  del T.U.EE.LL. – D.LGS. 18/08/2000 n. 267, rimane affissa 

all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni a decorrere dal ___________

IL DIRIGENTE DI SEGRETERIA

(Avv. Antonella Gentile)  


